
.! 

SMLOUVA O PARTNERSTVÍ 

ln IUSTITIA, o.p.s. 
se sídlem: Rybná 24, Praha 1, 110 00 
zastoupená: Mgr. Klárou Kalibovou, Ph.O. 
IČ: 26569655 
bankovní spojení: 
(dále jen „Příjemce") 

a 

Univerzita Palackého v Olomouci 
se sídlem: Křížkovského 511/8, Olomouc, 77147 
zastoupená: prof. Mgr. Jaroslavem Millerem, M.A., Ph.O., rektorem UP 
IČ: 61989592 
bankovní spojení: 
IBAN: 
(dále jen 11 Partner") 

uzavírají níže uvedeného dne, měsíce a roku v souladu s ust. § 1746 odst. 2 zákona č. 89/ 2012 Sb., 
občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 11občanský zákoník") tuto smlouvu 
o partnerství a vzájemné spolupráci (dále jen 11smlouva"). 

Preambule 

Tato smlouva vymezuje úlohu Příjemce a Partnera, jejich práva a povinnosti, rozdělení 

zodpovědností a podmínky spolupráce v rámci projektu specifikovaného v čl. I odst. 1, 
podpořeného z programu Active Citizens Fund. Program Active Citizens Fund (dále jen "program") 
je financován z Fondů EHP a Norska 2014-2021. Zprostředkovatelem fondu v české republice je 
konsorcium, které tvoří Nadace OSF, Výbor dobré vůle - Nadace Olgy Havlové a Skautský institut. 

I. 

Předmět a účel smlouvy 

1. Předmětem smlouvy je realizace projektu 11 Právem proti předsudkům" (dále jen „ projekt") 
reg. č. 62500-2019-002-0024 podpořeného z programu Active Citizens Fund 
(www.activecitizensfund.cz), v rozsahu a způsobem uvedeným ve smlouvě o poskytnutí 
nadačního příspěvku (dále jen „grantová smlouva"), která bude uzavřena mezi Příjemcem 
a Zprostředkovatelem fondu a dále v souladu s podrobnou specifikací projektu uvedenou 
v přílohách č . 1 a 2, které jsou nedílnou součástí této smlouvy. Smluvní strany podpisem této 

Stránka 1 z8 



smlouvy potvrzují, že jsou obeznámeny s obsahem grantové smlouvy a povinnostmi, které z ní 
vyplývají. 

2. Smluvní strany jsou povinny jednat v souladu s právním rámcem Finančního mechanismu EHP 
2014-2021, konkrétně s Programovou dohodou (Programme lmplementation Agreement, 
dále jen "PIA") uzavřenou dne 12. 6. 2019 mezi Kancelá ří finančních mechanismů jako 
zprostředkovatelem programu a Nadací OSF jako smluvní stranou konsorcia programu. 
Nadace OSF prohlásila za shodnou s podepsanou verzí elektronickou verzi PIA zveřejněnou na 
svých webových stránkách zde: 
https://mgwdata.net/norwayfunds/prod/uploads/2019/08/Annex-C-PIA Template.pdf. 
Smluvní strany podpisem této smlouvy potvrzují, že jsou obeznámeny a budou jednat 
v souladu s obsahem PIA. 

3. Příjemce i Partner mají povinnost říd it se při realizaci projektu platnými právními předpisy ČR. 
Dále jsou smluvní strany povinny řídit se při rea lizaci projektu Příručkou pro žadatele 
Programu zvereJnenou na webových stránkách Nadace OSF zde: 
https://mgwdata.net/norwayfunds/prod/uploads/2019/10/Active-Citizen-
Fund Pr%CC%8Ci%CC%81ruc%CC%8Cka-pro-z%CC%8Cadatele.pdf, a to do zveřejnění 

Příručky pro příjemce programu. Po zveřejnění příručky pro Příjemce programu jsou smluvní 
strany povinny řídit se touto příručkou. O zveřejnění Příručky pro žadatele bude Příjemce 
Partnera notifikovat emailem. V případě nejednoznačné interpretace rozhodují ustanovení 
uvedená v PIA. 

4. Smluvní strany nemohou být v rámci projektu navzájem ve vztahu odběratel/dodavatel zboží 
nebo služeb, tj. v rámci realizace projektu realizovat komerční dodávku zboží a služeb. 

li. 
Trvání smlouvy 

1. Tato smlouva se uzavírá na dobu určitou, tj. na dobu trvání projektu, tj. od 1. 3. 2020 
do 29. 2. 2024. 

2. Pokud některá ze smluvních stran podstatným způsobem nebo opětovně poruší některou 
z povinností vyplývající pro ni z této smlouvy nebo z platných právních předpisů ČR, zejména 
pokud nebude realizovat projektové aktivity dohodnutým způsobem či neposkytne 
odpovídající součinnost nutnou pro úspěšnou realizaci projektu, zejména včasné a bezvadné 
dodání průběžné a závěrečné finanční a projektové zprávy, neposkytnutí součinnosti vůči 
Nadaci OSF či třetí straně pověřené auditem projektu, může druhá smluvní strana od smlouvy 
odstoupit. 

3. Smlouva může zaniknout písemnou dohodou smluvních stran. 
4. V případě zániku Grantové smlouvy z jakéhokoliv důvodu může Příjemce vypovědět tuto 

smlouvu s účinností od doručení výpovědi Partnerovi. Příjemce poskytne Partnerovi plnění 
v rozsahu plnění poskytnutém a řádně vykázaném Partnerem. 

S. Ustanovení zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, nejsou tímto ustanovením dotčena. 

Stránka 2 z 8 



Ill. 
Práva a povinnosti smluvních stran 

1. Před uzavřením smlouvy si smluvní strany sděli ly všechny skutkové a právní okolnosti, o nichž 
věděly nebo vědět musely, tak, aby se každá ze stran mohla přesvědčit o možnosti uzavřít 
platnou smlouvu a aby byl každé ze stran zřejmý její zájem smlouvu uzavřít. 

2. Smluvní strany se budou pod ílet na realizaci projektových aktivit specifikovaných v Příloze č. 1 
smlouvy v následujícím rozsahu a harmonogramu: 

Příiemce Partner 
příprava struktury právní analýzy a její předložení připomínkování struktury právní analýzy, zejména 
Partnerovi : nejpozději do 11/2020 specifikace výzkumných hypotéz, připom ínkování 

výběru výzkumného vzorku, případně 
připomínkování výzkumné metody: 12/2020-1/2021 

tvorba právní analýzy a předložení jí Partnerovi připomínkování právní analýzy (vnitřní oponentura) 
9/2021 a zaslání připomínek Příjemci : 10-11/2021 

zpracování připomínek Partnera k právní analýze: 
Q) nejpozdě j i do 1/2022 N ·> aktivní účast na odborném workshopu, kde se bude právní analýza prezentovat a budou se získávat další n; 
c: ro připomínky: 02/2022 ·-c: 
> ·ro ..... a. zapracování připomínek získaných na odborném vnitřn í oponentura konečné verze právní analýzy a ro c: workshopu a poskytnutí právní analýzy Partnerovi: zaslání Příjemci: 06/2022 Q) 
u ·ro 04/2022 ..... a. 
::> zapracování vnitřní oponentury Partnera do konečné o a. verze právní analýzy: do 10/2022 Vl 

předložení legislativního návrhu Partnerovi projektu připomínkování legislativního návrhu a zaslání 
k oponentuře: do 08/2022 Příjemci: 10/2022 

::> aktivní účast na odborném workshopu, kde bude legislativní návrh prezentován k oponentuře: 11/2022 ..r::. ..... 
> dokončení legislativního návrhu dle připomínek z •ro ro c: c: odborného workshopu z 11/2022: nejupozději do 

Q) .s 
-~ .~ 4/2023 
a. ..... aktivní účast na odborné konferenci, kde bude legislativní návrh prezentován aktérům změny (poslanci, ::> ..!!! 

- V> o ·-
se nátoři, odborníci ): 6/2023 a. 00 

Vl ~ 

3. Příjemce a Partner se zavazují ke včasnému dodání projektových výstupů, které je vždy 
k poslednímu pracovnímu dni příslušného kalendářního měsíce uvedeného číselným 

označením v harmonogramu. 
4. Příjemce a Partner se zavazuj í nést plnou odpovědnost za realizaci činností a aktivit, které mají 

vykonávat dle této smlouvy. . 
5. Příjemce a Partner jsou povinni jednat způsobem, který neohrožuje rea lizaci projektu a zájmy 

druhé smluvní strany. Smluvní strany vždy jednají v zájmu programu a projektu a zavazují se 
přijmout veškerá nezbytná opatření, aby zabránily střetu zájmů či jej vyřeš i li. 

6. Smluvní strany se zavazují vzájemně se informovat o všech okolnostech nezbytných pro 
celkovou spolupráci a realizaci aktivit projektu. 

Stránka 3 z 8 



7. Smluvní strany se zavazují během realizace projektu dodržovat národní a evropské právní 
předpisy o zadávání veřejných zakázek na jakékoliv úrovni. Rozhodným právem pro zadávání 
veřejných zakázek je právo země, ve které je zadávání zakázek prováděno. 

8. Smluvní strana se zavazuje neprodleně informovat druhou smluvní stranu o veškerých 
změnách, které u ní nastaly ve vztahu k projektu nebo změnách souvisejících s činnostmi, 
které real izuje dle této smlouvy. Taktéž se smluvní strana zavazuje neprodleně informovat 
druhou smluvní stranu o všech skutečnostech či nesrovnalostech, které mají nebo by mohly 
mít vliv na rea lizaci projektu nebo p lnění grantové smlouvy, či by mohly vést k dočasnému 
nebo konečnému přerušení či jakémukoliv jinému narušení projektu. 

9. Smluvní strany jmenují tyto osoby zodpovědné za realizaci projektu a za veškerou komunikaci, 
sdílení dokumentace a materiálů s ostatními smluvními stranami : 

a) Za Příjemce: 

- osoba odpovědná za 
administrativní a koordinační část projektu, 

- odborný garant Příjemce, 
odpovídá za odbornou část projektu, 

b) Za Partnera: 
- osoba odpovědná za 

administrativní a koordinační část projektu, 
- odborný garant Partnera, 

odpovídá za odbornou část projektu na straně Partnera. 

1 O. Partner uděluje Příjemci výhradní, časově a územně neomezenou licenci k užití díla nebo jeho 
části, které vzn ikne v rámci projektu činností Partnera. Smluvní strany prohlašují, že 
připomínky a peer-review nepovažují za autorské dílo. Pokud se smluvní strany nedohodnout 
jinak, je Partner oprávněn poskytnout zcela nebo zčásti třetím osobám oprávnění tvořící 
součást licence. Příjemce se zavazuje každé dílo vzniklé v partnerské spolupráci opatřit 

informací o partnerství. 

IV. 
Povinnosti Příjemce 

1. Příjemce je zodpovědný za celkovou koordinaci, řízení a realizaci projektu v souladu se 
smluvním rámcem specifikovaným grantovou smlouvou a pravidly programu a přebírá 
výhradní odpovědnost vůči Nadaci OSF za řádnou a včasnou realizaci projektu a jeho aktivit. 

2. Příjemce se zavazuje, mj. : 

poskytnout Partnerovi kopii podepsané grantové smlouvy, včetně všech následných 
dodatků smlouvy neprodleně po nabytí platnosti, 
poskytnout Partnerovi přístup ke všem dostupným dokumentům, údajům a informacím, 
které má k dispozici a které mohou být pro Partnera nezbytné nebo užitečné pro plnění 
jeho povinností a realizaci projektu, a to v dostatečném časovém předstihu, 
předem konzultovat s Partnerem takovou žádost o změnu projektu, která by mohla 
ovlivnit roli, práva či povinnosti Partnera, 

Stránka 4 z 8 



připravit a před ložit Nadaci OSF ve stanovených termínech zprávy o realizaci projektu 
a související žádosti o platbu v souladu s grantovou smlouvou tak, aby byly splněny 
platební lhůty vůči Partnerovi, jak je stanoveno v této smlouvě, 

uhradit Partnerovi platby v souladu s čl. VI, 
v rámci publicity projektu zviditelňovat zapojení Partnera realizace projektu. 

v. 
Povinnosti Partnera 

1. Partner je zodpovědný za plnění činností a úkolů v souladu s touto smlouvou, zejm. 
s harmonogramem projektových aktivit uvedeným v čl. Ill odst. 2, a přílohou č. 1 smlouvy. 

2. Partner stanovuje odborného garanta projektu jmenovitě uvedeného v čl. Ill odst. 8, který je 
odpovědný za řádné a odborné vedení a realizaci části projektu příslušící Partnerovi. 
V případě, že odborný garant nebude moci plnit své závazky plynoucí z účasti v projektu, 
stanoví Partner jiného odborného garanta disponujícím identickými kompetencemi. 

3. Partner se dále zavazuje: 

poskytnout Příjemci veškeré informace nezbytné pro přípravu veškerých zpráv o realizaci 
projektu či jakékoliv doplňující informace, které musí Příjemce předložit Nadaci OSF, a to 
ve formátu a lhůtách stanovených Příjemcem, v návaznosti na podmínkách Nadace OSF. 
Zprávy o realizaci projektu budou předloženy dle následujícího schématu 

projektové období odevzdání zprávy o realizaci - partner 
1.3.2020-28.2.2021 do 3 týdnů od konce projektového období 
1.3.2021-28.2.2022 do 3 týdnů od konce projektového období 
1.3.2022-28.2.2023 do 3 týdnů od konce projektového období 
1.3.2023-28.2.2024 do 3 týdnů od konce projektového období 

poskytnout Příjemci doplňující informace neprodleně na základě notifikace Partnera, 
spolupracovat s Příjemcem na veškerém monitoringu a evaluaci projektu i programu, 
vytvořit podmínky a poskytnout nezbytné dokumenty, informace a součinnost všem 
subjektům oprávněným provádět průběžnou i závěrečnou kontrolu a vyhodnocení 
realizace projektu, průběžné či ex post hodnocení programu, jakož i veškerá monitorování, 
audity a ověřování na místě na základě pověření zástupců Fondů EHP a Norska (v souladu 
s kapitolou 9 a 12 PIA), 
předem písemně, resp. emailem na konzu ltovat s Příjemcem 
jakoukoliv okolnost, která by mohla vést ke změně projektu, 
neprodleně písemně, resp. emailem na informovat Příjemce 
o jakékoliv nesrovnalosti či jakémkoliv podezření či spáchání podvodu, korupce nebo jiné 
nezákonné či nnosti, o které se dozví, na jakékoliv úrovni nebo v jakékoliv fázi realizace 
projektu, 
respektovat rozhodnutí a následná opatření Nadace OSF k nápravě zjištěné nesrovnalosti, 
včetně opatření k vrácení finančních prostředků, rozhodnutí o pozastavení plateb a/nebo 
požadování úhrady od Partnera, a to prostřednictvím Příjemce na základě předložené 

Stránka 5 z 8 



kopie tohoto rozhodnutí, a pokud neprokáže, že k takovému rozhodnutí nedošlo 
v důsledku porušení jeho smluvní povinnosti, porušení zákona nebo v důsledku zavinění, 
podílet se na publicitě projektu dle pravidel programu, zejména na zajištění vizibility 
programu Active Citizens Fund, nadace/konsorcia a Fondů EHP a Norska na projektových 
akcích, uvedení dárců nadačního příspěvku dle doporučeného znění, uvádění povinných 
log/sdělení ve všech tištěných a elektronických materiálech (podrobněji viz Příručka pro 
příjemce), 

uchovávat všechny podpůrné doklady týkající se projektu, včetně vynaložených výdajů, 
v souladu s právními předpisy České republiky po dobu nejméně tří let od 1. ledna 
následujícího po roce schválení závěrečné zprávy programu Active Citizens Fund Kanceláří 
finančních mechanismů, 

4. Partner souhlasí s užíváním údajů o projektu v účetnictví a databázových systémech 
Zprostředkovatele fondu a Kanceláře finančních mechanismů pro účely administrace 
a propagace Fondů EHP a Norska. 

VI. 
Rozpočet projektu, způsobilost výdajů a splátky Partnerovi 

1. Celkový schválený detailní rozpočet projektu s rozdělením mezi Příjemce a Partnera projektu 
je uveden v příloze č. 2 této smlouvy. Rozpočet byl sestaven s fixním kurzem stanoveným 
Nadací OSF ke dni sestavování rozpočtu ve výši 25,92 Kč/1€. Podíl partnera na rozpočtu je 
stanoven následovně : 

Partner: 

celkové způsobilé náklady Partnera činí 6 842 € (slovy šesttisícosmsetčtyřicetdvě 
eura), z celkového rozpočtu projektu, 
předpokládaná výše grantu na náklady Partnera činí 6 112,33 €, 
předpokládaná výše spolufinancování projektu Partnerem činí 729, 67 €. 

2. Partner se zavazuje zajistit spolufinancování projektu ve výši 10% z vlastních zdrojů, resp. ze 
zdrojů, které jsou kompatibilní s pravidly stanovenými v Příručce pro žadatele (příjemce). 

3. Celková výše rozpočtu (resp. grantu) je stanovena v eurech. Pro vyúčtování nákladů projektu, 
které byly uhrazeny v jiné měně než euro, je Příjemce/Partner povinen použít průměrný 
měsíční kurz ČNB platný pro měsíc, ve kterém náklady vznikly. Kurzové rozdíly jdou na vrub 
smluvní strany, které vznikly. 

4. Výdaje Partnera musí splňovat podmínky způsobilosti výdajů v souladu s PIA, resp. v souladu 
s pravidly programu pro monitoring projektu, kontroly na místě, audity apod. stanovenými v 
Příručce pro příjemce (žadat.ele) programu Active Citizens Fund a současně v rozsahu 
nezbytném pro splnění závazků Příjemce vůči Nadaci OSF. 

5. Partner je povinen doložit výdaje projektu evidované ve svém účetnictví účetními doklady 
splňujícími požadavky Zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví ve znění pozdějších předpisů 
(v souladu s článkem 9.2.1 PIA); veškeré výdaje je Partner povinen reportovat dle 
stanovených kapitol rozpočtu, za stanovené reportovací období a ve formátu stanoveném 
Příjemcem grantu (resp. Nadací OSF). Partner je povinen označit účetní doklady tak, aby z nich 

Stránka 6 z 8 



bylo patrné, že jsou financovány z tohoto projektu. Kopie účetních dokladů poskytne Partner 
Příjemci. 

6. Nepřímé náklady projektu jsou stanoveny paušálně až do výše 14 % z celkové sumy 
personálních nákladů projektu, přičemž nepřímé náklady nesmí zahrnovat žádné z nákladů, 
které jsou v rozpočtu uvedeny jako přímé a zároveň musí být ověřitelné v účetním systému 
Partnera. 

7. Příjemce vyplácí podíl Partnera z grantu formou 
zá lohové platby ve výši nejméně 40 % grantu nejpozději do 30. 9. 2021, 
průběžné ve výši 25 % grantu po zaslání konečné verze právní analýzy, nejpozději 
do 30 dní od zaslání bezvadné verze, 
průběžné ve výši 25 % grantu po zaslání připomínek k legislativnímu návrhu, 
nejpozději do 30 dní od zas lání bezvadné verze, 
a vyplacení konečného zůstatku do 14 dní po připsání závěrečné platby na účet 
Příjemce ze strany Nadace OSF. 

8. Příjemce proplácí platby Partnerovi na jeho bankovní účet specifikovaný v záhlaví smlouvy, 
který je veden v českých korunách. 

9. Platby se považují za uskutečněné v den, kdy jsou zúčtovány na účtu Příjemce. 

VI . 
Odpovědnost za škodu 

1. Za správné a zákonné použití finanční podpory je Nadaci OSF odpovědný Příjemce. 
2. Partner odpovídá Příjemci za škodu a nemajetkovou újmu vzniklou porušením jeho povinností 

vyplývajících z této smlouvy a jejích dodatků, pravidel stanovených Nadací OSF 
pro administraci grantu, jakož i z obecných ustanovení právních předpisů. 

3. Partner neodpovídá za škodu vzniklou konáním nebo opomenutím Příjemce . 
4. Vztahy smluvních stran výslovně touto smlouvou neupravené se řídí zákonem č . 89/2012 Sb., 

občanský zákoník, a dalšími obecně závaznými právními předpisy České republiky. 

VII. 
Závěrečné ustanovení 

1. Smlouva je uzavřena dnem podpisu poslední ze smluvních stran. 
2. Smlouva je vyhotovena ve 2 stejnopisech, z nichž každý má platnost originálu. Každá smluvní 

strana obdrží po jednom vyhotovení. Příjemce se zavazuje uzavřenou smlouvu v kopii 
poskytnout Nadaci OSF před uzavřením grantové smlouvy. 

3. Veškeré změny této smlouvy ·je možno provádět pouze vzestupně číslovanými písemnými 
dodatky. V případě uzavření dodatku se Příjemce zavazuje tento v kopii poskytnout Nadaci 
OSF, a to nejpozději do jednoho měsíce od jeho uzavření. 

4. Smluvní strany se zavazují, že budou předcházet možným sporům a v případě sporů se budou 
snažit o dohodu při respektování právních předpisů ČR. V případě sporů ze smlouvy 

Stránka 7 z 8 



a v souvislosti s ní má smluvní strana právo obrátit se na soud místně přísl ušný dle sídla 
Příjemce . 

5. Smluvní strany se seznámily se všemi relevantní dokumenty k projektu a jsou seznámeny se 
svou rolí v projektu. 

6. Nedílnou součást í této smlouvy jsou přílohy: 

Příloha č. 1- úplné znění projektu 
Příloha č. 2 - rozpočet projektového Partnera 

v Praze dne /o' J.o9oolo -

Stránka 8 z 8 



 
 

1 
 

EXPORT PROJEKTU 
Název projektu:  Právem proti předsudkům 

 

Grantová výzva:  62500-2019-002 / Active Citizens Fund - Systémové granty 
Žadatel:  In IUSTITIA, o.p.s. 
Kontaktní osoba:  
Projektový email:  
Datum zahájení projektu:  1. 3. 2020 
Datum ukončení projektu:  29. 2. 2024 
Tematická oblast:  lidská práva 

Anotace:  

Cílem projektu je prostřednictvím reprezentativního výzkumu, právní analýzy a praktických zjištění na základě 
strategické litigace připravit komplexní legislativní návrh optimalizující postavení a ochranu obětí předsudečné trestné 
činnosti. Pod garancí odborného partnera bude navržena systémová právní úprava. Ta bude následně komunikována 
aktérům, a to prostřednictvím konference, tak prostřednictvím advokačních činností a kampaně s videospoty. Do 
realizace projektu budou přímo zapojeny ohrožené skupiny z řad LGBT osob a osob s hendikepem. 

OBECNÉ INFORMACE 

A1. Název projektu v angličtině 
(Pod tímto názvem bude projekt zaregistrován v systému Fondů EHP a Norska.) 

By Law against Prejudice 

A2. Anotace projektu v angličtině 
Uveďte překlad anotace uvedené v českém jazyce v předchozí sekci. (Tato anotace bude rovněž zveřejněna v 
systému Fondů EHP a Norska.) 

The aim of the project is, based on representative research, legal analysis and strategic litigation, to prepare 
comprehensive legislative proposal improving the position and protection of victims of bias crime. A systemic 
legislation change will be proposed under the supervision of a project partner (Palacký University, Law School). The 
proposal will be communicated to the legislators, both through the conference and through advocacy and video 
campaign. The project involves communities at risk of bias crime, namely LGBT community and people with 
dissabilities. 

A3. Přehled aktuální činnosti 
Uveďte přehled realizovaných projektů za poslední dva roky. 

Téma projektu Cíle projektu Období 
realizace 

Výše 
grantu 

Pomoc obětem předsudečných útoků a 
zvlášť zranitelným obětem (Poradna 
Justýna - právní informace - MSp) 

Předcházet sekundární viktimizaci obětí a 
zlepšování přístupu ke spravedlnosti 
poskytováním právních informací a podpory v 
rámci trestního řízení 

1. - 31. 12. 
2019 

1 364 230 
Kč 

Pomoc obětem předsudečných útoků a 
zvlášť zranitelným obětem (Poradna 

Předcházet sekundární viktimizaci obětí, 
zlepšování přístupu ke spravedlnosti, prevence 

1. - 31. 12. 
2019 

101 00 Kč 



 
 

2 
 

Justýna -sociální služby - Praha - 
dofinancování k dotaci MPSV) 

sociálního vyloučení poskytováním služeb 
odborného sociálního poradenství 

Pomoc obětem předsudečných útoků a 
zvlášť zranitelným obětem (Poradna 
Justýna -sociální služby - Brno - 
dofinancování k dotaci MPSV) 

Předcházet sekundární viktimizaci obětí, 
zlepšování přístupu ke spravedlnosti, prevence 
sociálního vyloučení poskytováním služeb 
odborného sociálního poradenství 

1. - 31. 12. 
2019 

85 000 

Pomoc obětem předsudečných útoků a 
zvlášť zranitelným obětem (Poradna 
Justýna -sociální služby - MPSV OPZ - 
rozšíření služby) 

Prevence sociálního vyloučení obětí 
předsudečného násilí a zvlášť zranitelných osob 
prostřednictvím poskytování odborného 
sociálního poradenství 

1. 4. 2018 - 
31. 3. 2021 

3 608 
817,53 Kč 

Prevence kriminality (Praha) Zvýšení pocitu bezpeční obyvatel Prahy - 
poskytováním právní pomoci a právních 
informací a vzdělávání a informování 
ohrožených komunit, státní správy a 
samosprávy a policie 

1. - 31. 12. 
2019 

429 00 Kč 

Integrace cizinců (Praha) Zvýšení integračního potenciálu prostřednictvím 
zvyšování informovanosti a právního povědomí 
cizinců/nek, zapojení cílové skupiny 

1. - 31. 12. 
2019 

40 000 Kč 

Pomoc obětem předsudečných útoků a 
zvlášť zranitelným obětem (Poradna 
Justýna -sociální služby - MPSV) 

Předcházet sekundární viktimizaci obětí,  
zlepšování přístupu ke spravedlnosti a prevence 
sociálního vyloučení poskytováním služeb 
odborného sociálního poradenství a bezplatného 
právního zastoupení 

1. - 31. 12. 
2018 

5 657 000 
Kč 

Pomoc obětem předsudečných útoků a 
zvlášť zranitelným obětem (Poradna 
Justýna - právní informace - MSp) 

Předcházet sekundární viktimizaci obětí a 
zlepšování přístupu ke spravedlnosti 
poskytováním právních informací a podpory v 
rámci trestního řízení 

1. - 31. 12. 
2018 

1 498 165 
Kč 

Pomoc obětem předsudečných útoků a 
zvlášť zranitelným obětem (Poradna 
Justýna -sociální služby - Praha - 
dofinancování k dotaci MPSV) 

Předcházet sekundární viktimizaci obětí, 
zlepšování přístupu ke spravedlnosti, prevence 
sociálního vyloučení poskytováním služeb 
odborného sociálního poradenství 

1. - 31. 12. 
2018 

120 00 Kč 

Pomoc obětem předsudečných útoků a 
zvlášť zranitelným obětem (Poradna 
Justýna -sociální služby - Brno - 
dofinancování k dotaci MPSV) 

Předcházet sekundární viktimizaci obětí, 
zlepšování přístupu ke spravedlnosti, prevence 
sociálního vyloučení poskytováním služeb 
odborného sociálního poradenství 

1. - 31. 12. 
2018 

75 000 Kč 

Pomoc obětem předsudečných útoků a 
zvlášť zranitelným obětem (Poradna 
Justýna -sociální služby - Jihomoravský 
kraj - dofinancování k dotaci MPSV) 

Předcházet sekundární viktimizaci obětí, 
zlepšování přístupu ke spravedlnosti, prevence 
sociálního vyloučení poskytováním služeb 
odborného sociálního poradenství 

1. - 31. 12. 
2018 

20 000 Kč 



 
 

3 
 

Prevence kriminality (Praha) Zvýšení pocitu bezpeční obyvatel Prahy - 
poskytováním právní pomoci a právních 
informací a vzdělávání a informování 
ohrožených komunit, státní správy a 
samosprávy a policie 

1. - 31. 12. 
2018 

350 000 
Kč 

Integrace cizinců (Praha) Zvýšení integračního potenciálu prostřednictvím 
zvyšování informovanosti a právního povědomí 
cizinců/nek, zapojení cílové skupiny 

1. - 31. 12. 
2018 

90 000 Kč 

Dobrovolnická činnost (MV) Rozvoj dobrovolnické služby 1. - 31. 12. 
2018 

20 000 Kč 

Lidská práva - předsudečné násilí 
(Americká ambasáda) 

Zviditelnění předsudečného násilí 
prostřednictvím monitoringu a analýzy 
předsudečného násilí 

24. 9. 2018 - 
28. 2. 2019 

185 413 
Kč 

 

A4. Vztah k místu realizace projektu 
Máte jako žadatel v místě realizace projektu vlastní zastoupení nebo projektového partnera? 

Projekt bude realizován v ČR. Hlavním místem realizace je Praha. Žadatel má v Praze sídlo, druhou pobočku má v 
Brně. Partner projektu je z Olomouce. 

TÉMA PROJEKTU A JEHO CÍLE 

B1. Problém a jeho příčiny 
Jaký problém v projektu řešíte? Jaké jsou jeho příčiny? Jaké budou důsledky, pokud se problém řešit nebude? Z 
jakých dat a zdrojů vycházíte? 

Oběti předsudečné trestné činnosti (OPTČ) mají omezený přístup ke spravedlnosti (srov. http://bit.ly/sygr1, 
http://bit.ly/sygr4). Příčiny spatřujeme v nedostatečném pochopení a zviditelnění jejich potřeb mezi odbornou i 
obecnou veřejností i aktéry legislativní změny (PSP, Senát), neodpovídajícímu přístupu orgánů činných v trestním 
řízení (policie, státní zástupci, soudci =OČTŘ), nedostatku závazných soudních rozhodnutí (judikatura), především 
pak v nedostatečné právní úpravě, a to jak na hmotně-právní, tak především procesní úrovni (bit.ly/sygr6). OPTČ patří 
k tzv. zvlášť zranitelným obětem (ZZO), kterým má být zajištěna legislativní i praktická ochrana. 
Na hmotněprávní úrovni je chráněn pouze úzký výčet skupin ohrožených PTČ (srov. bit.ly/sygr12). Jiné potřebné 
skupiny chráněné nejsou. Projekt se zaměří na prosazení HMprávní ochrany obětí z řad LGBT komunity a z řad osob 
s hendikepem. Potřebnost ochrany LGBT lidí vyplývá z našich poznatků i výzkumu KVOP (http://bit.ly/sygr11); lidí s 
postižením z komparativních poznatků (bit.ly/sygr10) a hlouběji bude zkoumána přímo v projektu. Procesní práva 
poškozených nedosahují takové úrovně, která by znamenala dostatečnou ochranu před sekundární viktimizací 
způsobovanou (OČTŘ) (srov. bit.ly/sygr6). V oblasti PTČ je nedostatek judikatury, která by přístup OČTŘ 
sjednocovala s ohledem na potřeby poškozených. V práva poškozených PTČ je v zásadě definován pouze jediným 
judikátem ÚS (kauza Banga).  
To v souhrnu limituje šance poškozených v dosažení spravedlnosti a obhajobě vlastní důstojnosti, ale také v návratu 
do běžného života a vyrovnání se s obtížnou situací, kterou každý předsudečný útok znamená. Působením pr. 
systému (nedostatečná legislativa) a aktérů tohoto systému, pak dochází k druhotné újmě a dalším zraněním 
poškozených. 

B2. Způsob řešení problému 
Jakým způsobem budete problém řešit, jak dosáhnete zamýšlené změny? Jak to přispěje k řešení problému, jehož 
příčinu řešíte? 



 
 

4 
 

Odpovědí na nedostatečný přístup ke spravedlnosti OPTČ je zviditelnění jejich práv a potřeb, postupné ovlivňování 
obecné praxe OČTŘ strategickou litigací, a změna legislativy tam, kde strategická litigace není možná (zákaz 
rozšiřování trestnosti, někt. procesní práva). 
Zviditelnění práv a potřeb poškozených bude dosaženo kampaní směřované jak laické, tak odborné veřejnosti, jejímž 
obsahem budou příběhy OPTČ a zviditelnění limitů, které pro ně představuje legislativa či praxe trestního řízení (TŘ).  
Prostřednictvím strategické litigace systémově ovlivníme přístup poškozených ke spravedlnosti. Zaměříme se 
především na procesní práva a nedostatky v trestním řízením a přestupkovém řádu. Hm. ochrana nelze v tr. právu 
odpovídajícím způsobem litigačně prosazovat (princip zákazu rozšiřování trestnosti). Neprostupnost hm. práva pro 
někt. skupiny osob ohrožených PTČ (LGBT, lidé s hendikepem) však budeme prostřednictvím strat. litigace srovnávat 
a zviditelňovat.  
Na základě výzkumu mezi osobami ohroženými PTČ, analýzy sekundárních zdrojů (viz stávající výzkum KVOP) a 
analýzy právních případů budeme formulovat legislativní návrh zvlášť pro oblast hmotného a procesního práva. 
Kvalita pr. analýzy a leg. návrhu bude zaštítěna partnerem projektu. Leg. návrh a jeho odůvodnění bude představen 
odborníkům na trestní právo, CSkupinám s cílem získat jejich podporu pro veřejnou část kampaně, a aktérům 
legislativní změny s cílem této změny dosáhnout. 

B3. Cíle projektu 
Jaké změny chcete projektem dosáhnout a u koho (u jaké cílové skupiny)? Uvedené cíle musí být SMART (konkrétní–
měřitelné–dosažitelné–realistické–projektem časově ohraničené). 

(C1) Strat. litigace ve prospěch obětí PTČ (CS1): posílen přístup CS1 ke spravedlnosti prostř. 10 případů SL, a 20 
oznám. porušení lid. práv, ve kt. bude poskytována podpora; nejm. 2 z LGBT, nejm.  2 os. hendikepem 
(C2) Zviditel. viktimizace os. s hendikepem: realizace viktimiz. výzk. (1) mezi CS2, první v ČR, výstupy široké i odb. 
veřejnosti (konf., web, odb.čl.);  
(C3):  Analýza úrovně proces. ochrany obětí PTČ: analyzovány stávající i nové případy řešení PTČ, za 2016-20; 
nejméně 50, definovány bariéry a navrženo řešení; pr.analýza (1) 
(C4): Tvorba strateg. partnerství pro prosazení změny: s CS2 a 3, které v současné době nejsou předmětem 
hmotněpr. ochrany, strategické partnerství s cílem podpořit jak C5, tak všeobecně povědomí CSs o jejich právech; 
2WS (1xCS2, 1xCS3) 
(C5): Legisl. návrh a jeho mainstreaming: vytvořen leg. návrh a jeho představení aktérům leg. změny  
(C6): Posílení kapacit: vytvoření PR a marketing. strat. org.  a uzavření form. partnerství s PČR na úrovni nejm. 1 kr 

B4. Dopady projektu a jeho ukazatele 
Podle čeho poznáte, že se změny podařilo dosáhnout? Jak změříte, že změna přispěla k řešení zvolené příčiny 
problému? Co konkrétně se změní u jednotlivých cílových skupin a jak to budete zjišťovat? 

Strat. litigace ve prospěch obětí PTČ (CS1): 10 případů, 20 oznámení (kopie); evaluace s klienty, počet judikátů.  
Zviditelnění viktimizace os. s hendikepem (CS2): hotový výzkum, mediální pokrytí (počet), odb.článek, nárůstu počtu 
zájemců o služby org. z řad CS2; zpětná vazby v rámci strat.partnerství  
Analýza úrovně proces. ochrany obětí PTČ:  hotová analýza, identifikovány bariéry, zveřejnění analýzy; mediální 
pokrytí (počet), peer reakce na formální i neformální úrovni, použití výzkumu jinými org.  
Tvorba strateg. partnerství pro prosazení změny: uzavřená memoranda, zapojeno nejméně 10 org. (5 LGBT; 5 os. 
hendikepem);  
Advokační kampaň: vytvoření strategie advokační kampaně; 3 videospoty; doprovodná web  kampaň a kampaň na 
sociálních sítích,  dopad v rámci FB a soc.sítí (počet unikátních shlédnutí);  
Zákony ovlivněné leg. návrhem: vytvoření leg. návrhů pro oblast tr.zákoníku, tr.řádu a přestupkového řádu (3); zpětná 
vazba MSp, zpětná vazba leg.aktérů (konference), individuální vyjednávání (záznamy); mediální pokrytí (počet) 
Posílení kapacit: vytvořená PR a marketing. strat. org., nárůst počtu podporovatelů na soc.sítích o 10%, nárůst dárců 
o 20%;  uzavření form. partnerství s PČR na úrovni nejm. 1 kraje (memorandum) 

B5. Soulad se strategií organizace 
Jak projekt zapadá do celkové strategie vaší organizace? 



 
 

5 
 

In IUSTITIA (InIUS) je jedinou specializ. poradnou pro oběti PTČ v ČR. Od 2009 se věnuje komplexnímu prosazování 
práv obětí PTČ prostřednictvím poskytování soc. a práv. služeb, strateg. litigace, výzkumů, sběru dat a vzdělávání 
odborníků. InIUS je poradní organizací OBSE/ODIHR, Evropské agentury pro základní lidská práva i EK komise v 
otázkách PTČ, InIUS se podílela na tvorbě z. o obětech TČ. Rozšíření spravedlnosti pro ty skupiny osob, které nejsou 
chráněny trestním právem hmotným, i procesním, předběžně vyplývá z poznatků organizace. InIUS disponuje 
databází případů, které budou v projektu analyzovány. Komunitami dotčenými PTČ je InIUS dobře známa a má 
navázána neformální strategická partnerství. InIUS bude při realizaci čerpat z unikátního expertního postavení mezi 
OČTŘ. 

B6. Milníky projektu 
Jaké jsou hlavní milníky projektu, podle kterých poznáte, že projekt postupně směřuje k plánované změně? Které 
aktivity povedou k dosažení milníku? (Milníky označte písmeny v souladu s přílohou č. 1 (list Linie projektu), čísla 
aktivit musí být v souladu s poli Aktivity projektu a Harmonogram projektu.) 

Písmenné označení 
milníku 

Popis milníku Číslo 
aktivity / 
Čísla 
aktivit, 
které k 
milníku 
povedou 

A. Uzavření strategického 
formálního partnerství s 
PČR 

Na základě osobních schůzek a vyjednávání bude s PČR uzavřeno 
memorandum o spolupráci. Obsahem bude strategická spolupráce, 
referování klientely, vzdělávání osob přicházejících do kontaktu s oběťmi 
předsudečné trestné činnosti. Memorandu bude uzavřeno na úrovni 
jednoho kraje. 

1 

B. Strategický PR a 
marketingový plán 
organizace 

Plán na období 2020-2025 zahrnující PR strategii organizace s cílem získat 
nové podpůrce a jejich prostřednictvím i finanční prostředky podpory. Plán 
rozpracovává jednotlivé strategie zviditelnění organizace, jejích aktivit a 
cílových skupin, kterým organizace poskytuje služby. Plán bude vytvořen 
PR/marketingovým koordinátorem ve spolupráci s ředitelkou organizace 
a dalšími členy mngm organizace. Bude pravidelně hodnocen; 1xsemetr. 

1 

C  Výzkum prevalence 
předsudečného násilí na 
osobách se zdravotním 
postižením 

Kvalitatní a kvantitativní reprezentativní výzkum mezi osobami 
ohroženými předsudečnou trestnou činností z řad osob s hendikepem. 
Realizovat bude externí dodavatel. 

2 

D. Právní analýza úrovně 
procesních práv zvlášť 
zranitelných obětí 

Analýza procesních bariér v přístupu ke spravedlnosti, kterým čelí oběti 
předsudečné trestné činnosti.  Je předpokladem následného legislativního 
návrhu a jeho prosazení. 

2, 3 

E. Deset případů 
strategické litigace 

Skončené případy strategické litigace, tedy případy, které rozšiřují 
pochopení toho, jak má být interpretováno právo ve prospěch obětí 
předsudečné trestné činnosti, resp. všech zvlášť zranitelných obětí. 

3,4 

F Pracovní skupina 
reprezentantů 
ohrožených skupin 

Vytvoření, tj. první setkání a uzavření memoranda o spolupráci pracovní 
skupiny z řad CS2 (LGBT) a CS3 (osoby s hedikepem) s cílem získat 
dostatečnou podporu prosazení legislativního návrhu. 

4 



 
 

6 
 

G. Vytvořená advokační 
kampaň 

Příprava a realizace advokační kampaně; tj. vytvoření 3 videospotů, webu, 
odborná konference, individuální advocacy. 

2,3,4,5 

H. Vytvoření legislativního 
návrhu a jeho advocacy 

Konečný legislativní návrh, včetně důvodové zprávy,  pro oblast trestního 
zákoníku, trestního řádu a přestupkového řádu. 

2,5 

 

B7. Aktivity projektu 
Jaké aktivity zrealizujete? Co bude cílem každé aktivity, ke kterému milníku povede a jak přispěje k řešení problému a 
k dosažení změny? Jak poznáte, že byla aktivita úspěšná? (Aktivity očíslujte vzestupně.) 

Číslo a název 
aktivity 

Cíl aktivity, řešení problému a dosažená změna Ověření úspěšnosti aktivity 

1. Posílení 
neziskových 
organizací 

Cílem aktivity je posílení kapacit organizace na úrovni 
formálního partnerství s PČR a PR a marketingové 
strategie. Organizace v současnosti spolupracuje s 
PČR na neformální úrovni, tato spolupráce má zásadní 
limity v tom, že je vázána na konkrétní osoby na obou 
stranách spolupráce a je stěží přenositelná. Policie je 
současně klíčovým aktérem v přístupu ke konkrétním 
poškozeným i k systémovým změnám. InIUS v 
minulosti usilovala o navázání podobného partnerství, 
s ohledem na kapacity jej však nebylo dosaženo. 
Aktivita povede k uzavření formálního memoranda o 
spolupráci na úrovni klientské a vzdělávací. Vazba na 
Milník A.  RT: Právnička/analytička; advokátka. Druhou 
částí aktivity je vytvoření a implementace PR a 
marketingové strategie jako zdroje stabilizace 
organizace a zdroje získávání podpůrců organizace. 
InIUS  má dlouhodobě problém se zviditelňováním 
dosažených úspěchů na úrovni klientské i analytické. 
Cenné poznatky nejsou dále šířeny, ač jsou unikátní i 
ČR i EU. Důvodem je nedostatek kapacit – konkrétního 
PR/marketingového speciality. Dobré PR povede i ke 
zlepšení individuálního fundraisingu a finanční 
stabilizace organizace. Vazba na Milník B. RT: 
marketingový specialista ve spolupráci s odbornou 
garantkou.  Změna: dosažení formalizované 
spolupráce s PČR, je připraven a realizován 
marketingový plán. 

Ověření: 1 memorandum. Změna: 
Spolupráce není vázána na konkrétní 
osoby, je stabilní, policie referuje 
organizaci klientelu + 20/projekt; 
Ověření: 1 PR/marketingová strategie, 
+10% nárůst prezence v médiích, 
+20% nárůst podpůrců na FB, 20 
nových dárců. 

2. Získávání a 
zviditelňování 
poznatků 

Cílem aktivity je získání odpovídajících nových 
poznatků prevalence předsudečného násilí mezi CS2 
(osoby s hendikepem), shromáždění stávajících 
poznatků (zjm. CS3 LGBT osoby) a shromáždění a 
analýza procesních bariér přístupu ke spravedlnosti 
všech osob ohrožených předsudečnou trestnou 
činností, to vše jako podklad pro formulaci 

Ověření: 1x výzkum prevalence 
předsudečného násilí mezi osobami s 
hendikepem, 50xpřípadů, 1xprocesní 
analýza 



 
 

7 
 

legislativního návrhu v Aktivitě 5.  Výzkum prevalence 
předsudečného násilí mezi osobami s hendikepem 
bude realizován subdodávkou výzkumné agentury. 
Výzkum bude kombinovat kvalitativní a kvantitativní 
přístup a bude potřebný k přesvědčení CS4 (aktéři 
legislativní změny) o nutnosti ochrany obětí PTČ z řad 
osob s hendikepem. Výstupem bude výzkum, který 
bude prezentován odborné veřejnosti na workshopu. 
Vazba na Milník C. Realizace 3/2020 – 3/2021. Jiná 
situace nastává u CS3 (oběti z řad LGBT), v jejichž 
prospěch v poslední době bylo realizováno několik 
výzkumů (  NUDZ, KVOP), které poukazují 
na rozsah viktimizace. Tyto výzkumy budou tedy pouze 
shromážděny a budou podkladem, resp. odůvodněním 
legislativního hmotněprávního návrhu.  Třetí částí 
aktivity je realizace procesní analýzy. V prvním roce 
realizace projektu (2020) bude vytvořena metodika 
procesní analýzy, vytipovány případy (50) k analýze za 
období 2016-2020 včetně. Samotná analýza proběhne 
v 2021, bude oponována partnerem projektu. Konečný 
výstup (korektura, grafika, tisk) bude 6/2022 a bude 
předpodkladem následujícího legislativního návrhu. 
Rozsah 80 NS. Provázána je na A4 a A5. Změna: Je 
prokázána úroveň viktimizace obětí předsudečného 
násilí mezi osobami s hendikepem. Jsou prokázány a 
zviditelněny legislativní bariéry. 

3. Strategická 
litigace 

Aktivita se soustředí na prosazení práv a oprávněných 
zájmů osob vystavených předsudečné trestné činnosti 
(CS1). V projektu bude realizováno 10 strategicko-
litigačních případů, tedy těch případů, které mají 
potenciál dosáhnout rozhodnutí vyšších soudů, resp. 
závazné judikatury, nebo alespoň určujícího 
procesního postupu, resp. dobré praxe v určité lokalitě. 
Cílem strategické litigace je testování limitů především 
procesní úpravy. Strategická litigace bude realizována 
ve prospěch nejméně 2 osob z LGBT komunity, 2 osob 
z komunity osob s postižením. Ostatní osoby budou ze 
skupiny ostatních osob ohrožených předsudečnou 
trestnou činností (Romové, migranti, muslimové). Dále 
bude v projektu podpořeno dalších 20 osob z CS1 
podávajících oznámení o porušení svých práv (trestí 
oznámení). Případy strategické litigace budou vstupem 
Aktivity 2. Aktivita bude realizována 3/2020-2/2024. 
Aktivitu realizuje spolupracující advokátka ve 
spolupráci s odbornou garantkou.  Změna: V 10 
konkrétních případech je dosaženo strategického 
úspěchu – prosazení určitého právního problému či 

Ověření: 10xsouhrn případů strategické 
litigace; 20xoznámení o porušování 
lidských práv. 



 
 

8 
 

jeho vysvětlení závaznou judikaturou. Je oznámeno 20 
případů porušování lidských práv. 

4. Aktivizace osob 
ohrožených 
předsudečným 
násilím 

Smyslem zapojení cílových skupin (CS2 a CS3) je získat 
dostatečnou podporu prosazení legislativního návrhu 
(Aktivita 5). Aktéři legislativní změny budou vždy 
zjišťovat potřebnost legislativní změny u osob, kterých 
se dotýká, podpora cílových skupin je tedy podmínkou 
úspěšnosti advokační kampaně (viz např. kampaň 
Jsme fér). Byť jsou CS2 a CS3 velmi různorodými 
cílovými skupinami, mohou se ve společném úsilí o 
zvýšení hmotně-právní ochrany výrazným způsobem 
podporovat. Je typické, že legislativní ochrana CS3 
byla v zahraničí často přijímána společně s ochranu 
CS2 (viz například přijetí podobné legislativy v USA – 
Matthew Shepard Act, 2009; nebo Criminal Justice Act, 
UK, 2003). Proto jsme se rozhodli v tomto úsilí tyto 
skupiny propojit.  V rámci projektu bude vytvořena 
pracovní skupina se zástupci organizací CS2 a CS3, 
která bude aktivizována prostřednictvím individuálních 
setkání a 3 workshopů. Prostřednictvím individuálních 
setkání budou vytipováni klíčoví aktéři podpory 
legislativní změny, budou představeny její cíle a 
strategie jejího dosažení. Se zapojenými aktéry bude v 
pravidelném (1x za měsíc) kontaktu koordinátorka 
cílových skupin. Cílovým skupinám bude poskytovat 
informace o vývoji projektu, stejně jako o dalších 
relevantních aktivitách organizace, zejména 
strategicko-litigačním programu a jeho zpřístupnění 
širokému okruhu osob z řad cílových skupin. 
Workshopy budou sloužit k prezentaci výzkumu a 
právní analýzy (Aktivita 3) a získání zpětné vazby. 
Výstupem aktivity pak bude memorandum o spolupráci 
a vzájemné podpoře nejpozději v polovině projektu 
3/2022.  Aktivita bude realizována 3/2020-2/2024, s 
konkrétními výstupy v 6/2020 – první worshop 
pracovní skupiny k připomínkování zadání výzkumu; 
3/2021 – druhý workshop – prezentace výzkumu, 
10/2022 – prezentace legislativního návrhu.  Změna: 
CS2 a 3 jsou aktivizovány, aktivně se zapojují do 
projektu, reagují na činnost koordinátorky CS, účastní 
se navazujících workshopů 

Ověření: 3xprezenční listina z 
workshopů, 1xmemorandum, záznamy z 
individuálních setkání. 

5. Advocacy a 
zviditelňování 
potřeb 

Obsahem aktivity je systematická podpora 
legislativnímu návrhu spočívající jednak v získávání 
podpory odborné i laické veřejnosti, jednak v 
advokační činnosti vůči aktérům legislativní změny.  
Součástí aktivity bude zviditelňování potřeb osob 
ohrožených předsudečným násilím (CS1) v trestním 

Ověření: 3xspoty, 1xlegislativní návrh 
vůči 3 právním normám, vč. důvodové 
zprávy, 1xprezenční listina z odborného 
workshopu, 1xprezenční listina z 
konference, zpětné vazby účastníků, 



 
 

9 
 

řízení s cílem pojmenovat konkrétní praktické i 
legislativní bariéry široké i odborné veřejnosti. V 
průběhu realizace projektu budou natočeny 3 
videospoty, v rozsahu nejméně 10 min/1. Videospoty 
budou zveřejněny a budou dostupné prostřednictvím 
webu projektu i sociálních sítí. Budou vybrány takové 
příběhy, které budou jednak postihovat různé cílové 
skupiny, jednak různý typ viktimizace, jednak různé 
procesní/hmotněprávní bariéry. Videospoty budou 
prezentovány také na odborné konferenci s cílem 
zpřítomnit aktérům legislativní změny potřeby 
poškozených. Vizuálně budou videospoty navázány na 
jednotnou vizuální prezentaci projektu (web, 
tiskoviny). Tato aktivita bude realizována 
subdodávkou.  V rámci aktivity bude ve spolupráci s 
partnerem projektu připraven legislativní návrh 
zasahující tři právní normy – trestní zákoník, trestní řád 
a přestupkový řád. Legislativní návrh bude nejprve 
prezentován 11/2022 v odborném uzavřeném fóru 
(zástupci Nejvyššího státního zastupitelství, Nejvyššího 
soudu, akademičtí pracovníci, autoři komentářů k 
daným normám), následně budou připomínky 
zapracovány a legislativní návrh dokončen 4/2023. 
Legislativní návrh bude následně prosazován mezi 
aktéry legislativní změny. Bude uspořádána odborná 
konference s účastí poslanců a senátorů, celkem 50 
osob. Prezentovány budou výstupy výzkumu, právní 
analýza, potřeby cílových skupin (6/2023). Součástí 
advokační kampaně budou také individuální setkání s 
poslanci a senátory, poslaneckými a senátním kluby 
atd. s cílem zajistit návrhu odpovídající podporu v 
rámci legislativního procesu. V ideálním případě bude 
legislativní návrh následně některým akterém/ry přijat 
za vlastní a prosazen v legislativním procesu. Podpora 
realizátora projektu bude probíhat až do 2/2024,  resp. 
i po skončení projektu.  RT: odborná garantka-
právnička, partner-odborný garant, asistentka 
výzkumu a advocacy, advokátka, koordinátorka CS 

záznamy z individuálních setkání a jejich 
evaluace odbornou garantkou 

 

B8. Posílení interních kapacit 
Jak a na co využijete část grantu na posílení kapacit vaší organizace (žadatele/partnera projektu)? Proč právě takto? 
Jak to posílí kapacity a dlouhodobou udržitelnost vaší organizace? 

Hlavní investicí této části projektu bude investice do PR/marketingového specialisty. Žadatel obsahově naplňuje až 
přesahuje vytčené cíle, shromažďuje významné poznatky (výzkumy, analýzy) i dosahuje systémových změn 
(judikatura, ovlinění legislativy). Současně však tyto úspěchy není schopen systematicky zveřejňovat a získávat tak 
stabilní podporu odborné i široké veřejnosti, včetně podpory finanční. V projektu se zaměříme na přípravu a realizaci 
marketingového a PR plánu s respektem k omezením, která skýtá služba obětem předsudečné trestné činnosti.  



 
 

10 
 

Cílovou skupinou marketingového plánu bude odborná i laická veřejnost, do jeho tvorby a realizace bude zapojen celý 
tým tak, aby plán byl udržitelný i po skočení projektu. Posílení PR/marketingu organizace se projeví v rozšíření 
podpůrců organizace, případně také získávání nových individuálních/firemních dárců.  
 
Druhou aktivitu, kterou budeme podporovat bude navázání formální spolupráce s policií, resp. formalizace stávajících 
neformálních kontaktů. Cílem je dosažení memoranda o spolupráci tak, aby spolupráce nebyla limitována na konkrétní 
osoby v organizaci a obsahovala dohodu o podpoře obětí PTČ i posilování odborných kapacit policie. Z dlouhodobého 
hlediska dojde k podpoře většího množství osob ohrožených předsudečnou trestnou činností i posílení odborných 
kapacit policie. 

B9. Cílové skupiny 
Které cílové skupiny budou do projektu přímo zapojeny a jak? 

CS1 (oběti PTČ): oběti předsudečné trestné činnosti jsou lidé, kteří jsou napadeni z důvodu své nezměnitelné osobní 
charakteristiky (barva pleti, sexuální orientace, zdravotní stav, víra, sociální postavení), ne všechny oběti PTČ jsou 
chráněny právem. Ve prospěch CS je: realizována strategická litigace, vypracován leg. návrh v oblasti procesního a 
přestupkového práva, realizována advokační kampaň.  
CS2 (oběti PTČ s hendikepem): viktimizace této CS bude zdokumentována výzkumem, práva podpořena advokační 
kampaní a prací se skupinou, a završena legislativním hmotněprávním návrhem v oblasti trestního zákoníku.   
CS3 (oběti PTČ z řad LGBT komunity):  práva skupiny budou podpořena mediální kampaní a prací se skupinou, a 
završena legislativním hmotněprávním návrhem v oblasti trestního zákoníku.   
CS4 (aktéři legislativní změny): mají poteciál systémově zlepšit postavení obětí PTČ. Jsou příjemci advokační 
kampaně a legislativního návrhu. 

B10. Míra zapojení cílových skupin 
Do tabulky přiřaďte k názvu a číslu aktivity cílovou skupinu, se kterou v aktivitě pracujete a na škále vyberte míru jejího 
zapojení. Škála je detailně popsána v Příručce pro žadatele. 

Číslo a název aktivity Cílová skupina Míra jejího zapojení 1-5 
(viz škála v Příručce) 

2. Získávání a zviditelňování poznatků CS1 (oběti PTČ) 2 

2. Získávání a zviditelňování poznatků CS2 (oběti PTČ s hendikepem) 2 

2. Získávání a zviditelňování poznatků CS3 (oběti PTČ z řad LGBT 
komunity) 

2 

3. Strategická litigace CS1 (oběti PTČ) 3 

3. Strategická litigace CS2 (oběti PTČ s hendikepem) 3 

3. Strategická litigace CS3 (oběti PTČ z řad LGBT 
komunity) 

3 

4. Aktivizace osob ohrožených předsudečným 
násilím 

CS2 (oběti PTČ s hendikepem) 4 

4. Aktivizace osob ohrožených předsudečným 
násilím 

CS3 (oběti PTČ z řad LGBT 
komunity) 

4 

5. Advocacy a zviditelňování potřeb CS1 (oběti PTČ) 2 



 
 

11 
 

5. Advocacy a zviditelňování potřeb CS4 (aktéři legislativní změny) 4 

 

B11. Spolupráce s partnery 
S kým budete na projektu spolupracovat a proč? Jaká bude role partnera/partnerů? 

Partnerem je Právnická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci. Partner se podílí na A2 – připomínkováním struktury 
a výstupu právní analýzy, A5-přípravě legislativního návrhu, odborného workshopu s odborníky, konference 
legislativního návrhu. Zaštítění projektu univerzitním pracovištěm, resp. přímo vedoucím katedry trestního práva, 
povede k zajištění odpovídající kvality legislativního návrhu i k lepší prosaditelnosti právní analýzy, resp. legislativního 
návrhu, a zlepšení práv a oprávněných zájmů CS. 

B12. Zahraniční partneři 
Budete mít zahraničního partnera? Vyberte jednu nebo více možností. 

Norsko: Ne 
Lichtenštejnsko: Ne 
Island: Ne 
Jiné země (Bulharsko, Estonsko, Kypr, Litva, Chorvatsko, Lotyšsko, Maďarsko, Malta, Polsko, Portugalsko, 
Rumunsko, Řecko, Slovensko, Slovinsko): Ne 
Nemáme projektového partnera ze zahraničí: Ano 

B13. Součinnost v projektu 
Existují v dané oblasti/v daném regionu již nějaké organizace/iniciativy/platformy, které se věnují řešení příčin tohoto 
problému? Jakým způsobem spolupracujete či plánujete v projektu spolupracovat? 

Na úrovni NNO nikoli. Existují organizace sdružující CS, se kterými hodláme v rámci projektu spolupracovat. Na úrovni 
státních organizací se tématu věnuje Kancelář veřejného ochránce práv (KVOP) a Nejvyšší státní zastupitelství, se 
kterými jsme v úzkém kontaktu. Projekt podpořilo univerzitní pracoviště. 

B14. Realizační tým 
Kdo se bude na realizaci projektu podílet a proč? Jaké jsou jejich relevantní zkušenosti? Které pozice budou klíčové 
pro realizační tým? 

B15. Harmonogram aktivit 
Časový plán projektu, kdy a jak na sebe budou aktivity navazovat. Používejte stejná čísla aktivit jako v poli Aktivity 
projektu. Uveďte milníky z Přílohy č.1 (list Linie projektu). 



 
 

12 
 

Měsíc/rok 
realizace 
aktivity 

Číslo a název 
aktivity 

Písmeno a název 
milníku, ke kterému 
aktivita směřuje 

Měsíc/rok dosažení milníku (u každého 
milníku stačí uvést jednou) 

03/2020-
12/2020 

1. Posílení kapacit 
organizace 

A Uzavření strategického 
formálního partnerství s PČR 

12/2020 

3/2020-
2/2024 

1. Posílení kapacit 
organizace 

B Strategický PR a 
marketingový plán 
organizace 

12/2020 - hotový plán,  1/2021-2/2024 jeho 
realizace 

3/2020-
3/2021 

2. Získávání a 
zviditelňování 
poznatků 

C  Výzkum prevalence 
předsudečného násilí na 
osobách se zdravotním 
postižením 

3/2021 

3/2020-
6/2022 

2. Získávání a 
zviditelňování 
poznatků 

D Právní analýza úrovně 
procesních práv zvlášť 
zranitelných obětí 

6/2022 

3/2020-
2/2024 

4. Aktivizace osob 
ohrožených 
předsudečným násilím 

E. Deset případů strategické 
litigace 

6/2020 – první worshop pracovní skupiny k 
připomínkování zadání výzkumu; 3/2021 – 
druhý workshop – prezentace výzkumu, 
10/2022 – prezentace legislativního návrhu 

9/2020-
12/2022 

5. Advocacy a 
zviditelňování potřeb 

F. Vytvořená advokační 
kampaň 

12/2020 bude vytvořen plán kampně; 
12/2021 budou dokončeny spoty; 1/2021-
2/2024 bude probíhat kampan v soc. médiích 
a ve veřejném prostoru 

4/2023-
2/2024 

5. Advocacy a 
zviditelňování potřeb 

G. Vytvoření legislativního 
návrhu a jeho advocacy 

4/2023 dokončení návrhu, 9/23-2/2024 jeho 
prosazování 

 

B16. Komunikační plán 
Jakým způsobem budete komunikovat s cílovými skupinami projektu? Jak a kdy budete informovat veřejnost o 
aktivitách a výstupech projektu, podpoře donorů, či o dobré praxi a zkušenostech získaných díky projektu a spolupráci 
s partnery? 

V rámci projektu bude vytvořena webová stránka, kde budou umístěny veškeré výstupy projektu (výzkumná zpráva, 
pr. analýza, leg.návrh, vč.oponentury). S CS budeme komunikovat prostřednictvím advokační kampaně, obsahující 3 
videospoty, kampaň na soc.sítích a související vizuál. Podpora donátorů a zapojení partnera bude vizualizována na 
jednotlivých výstupech, webu a soc.sítích, budou realizovány 2 tiskové konference. Komunikační plán bude dále 
naplňován v rámci posílení kapacit organizace o PR a marketingového specialistu. 

B17. Rizika a jejich ošetření 
Co může projekt ohrozit, jaká jsou možná rizika či slabá místa? Jaká opatření přijmete pro jejich zmírnění či eliminaci? 

Riziko Opatření k jeho zmírnění/eliminaci 



 
 

13 
 

Fluktuace v 
projektovém týmu 

Projektový tým je v současné době stabilní. Klíčovou pracovnicí je odborná garantka, která 
je současně ředitelkou organizace, odejití z této pozice nepředpokládáme. Fluktuaci v 
projektovém týmu budeme předcházet odpovídajícím vedením, pravidelnými poradami, 
projektovým řízením a odpovídajícím finančním ohodnocením. 

Nespolupráce partnera Výběru partnera jsme věnovali odpovídající pozornost. Partnerem je etablovaná univerzita, 
resp. vedoucí katedry trestního práva. Není pravděpodobné, že by partner neplnil 
projektové úkoly. Problémům budeme předcházet pravidelnými projektovými poradami. 

Nezájem CS2, 3 o 
zapojení do A4 

Aktivita bude řešena v návaznosti na jiné projekty realizátora a jeho stabilní pozici zejm. 
mezi organizacemi LGBT+. A4 je zajištěna vysokým úvazkem koordinátorky CS, která již 
má zkušenosti s podobnou činností síťování cílových skupin a bude věnovat dostatek času 
individuálnímu síťování ve vazbě na další aktivity projektu. 

Spolufinancování Žadatel je stabilním příjemcem státních dotací a úspěšným žadatelem soukromých nadací. 
Na projekt budeme usilovat o získání dalších finančních prostředků z těchto zdrojů. 

Zpoždění v projektových 
aktivitách 

Bude předcházeno pravidelným monitoringem naplňování jednotlivých projektových aktivit, 
pravidelnými schůzkami proj.týmů a případnou adaptací proj.plánu. 

 

B18. Finanční zajištění - jiné zdroje 
Kdo poskytne zbytek peněz? Z jakých dalších zdrojů budete projekt financovat? 

Projekt budeme spolufinancovat ze státního rozpočtu, konkrétně dotace Ministerstva spravedlnosti, a rozpočtů 
municipalit (Brno, Praha), jejichž jsme stabilními příjemci. V případě výpadku těchto zdrojů použijeme na financování 
vlastní zdroje. Část rozpočtu budeme financovat dobrovolnickou prací. 

B19. Finanční zajištění - jiné zdroje (v eurech) 
Celková suma finančního zajištění z jiných zdrojů včetně nákladů na dobrovolnickou práci. 

26021.6 

B20. Udržitelnost 
Jakým způsobem využijete výsledky a výstupy projektu? Jak zajistíte jejich udržitelnost? Kdo jich bude moci využít? 

Právní analýza hmotného a procesního práva: bude zveřejněna a bude moci dále být využita veřejností, odborníky, i 
legislativci. Může být podkladem pro tvorbu politik, odborných statí i legislativní úpravy. 
Legislativní návrh: bude zveřejněn a podpořen advokační kampaní. Legislativní aktéři na něj budou moci navázat, 
resp. jej použít přímo v legislativním procesu.  
Spolupráce s partnerem: pokud bude úspěšná, může být dále multiplikována v budnoucnosti.  
Spolupráce s CS1-3 bude v budoucnu podpořena z jiných zdrojů organizace. Vztahy mezi CS2 a CS3 zůstanou 
zachovány.  
Web s výsledky projektu bude udržován i po skončení projektu.  
Případy strategické litigace ovlivní úroveň práv obětí předsudečné TČ, resp. ZZO plošně na celém území ČR. 

PRO NAŠI INFORMACI 

C1. Práce s dobrovolníky 
Pokud se práci s dobrovolníky jako organizace nějakým způsobem věnujete, jak jste spokojeni s její realizací? 
Vezměte v úvahu své know-how v daných aktivitách a období posledních 12 měsíců (zvolte jen jednu možnost). 

e. středně nespokojen/a 



 
 

14 
 

C2. Fundraising od jednotlivců nebo firem 
Pokud se fundraisingu jako organizace nějakým způsobem věnujete, jak jste spokojeni s jeho realizací? Vezměte v 
úvahu své know-how v daných aktivitách a období posledních 12 měsíců (zvolte jen jednu možnost). 

f. velmi nespokojena/a 

C3. Komunikace vašich aktivit navenek 
Pokud se komunikaci jako organizace nějakým způsobem věnujete, jak jste spokojeni s její realizací? Vezměte v 
úvahu své know-how v daných aktivitách a období posledních 12 měsíců (zvolte jen jednu možnost). 

 

e. středně nespokojen/a 

C4. Mapování potřeb vašich cílových skupin 
Pokud se mapování jako organizace nějakým způsobem věnujete, jak jste spokojeni s jeho realizací? Vezměte v 
úvahu své know-how v daných aktivitách a období posledních 12 měsíců (zvolte jen jednu možnost). 

a. velmi spokojen/a 

C5. Způsoby ocenění práce organizace 
Jaká je nejčastější podoba pochvaly nebo ocenění, se kterou se vaše organizace setkává ve veřejném prostoru, 
například na sociálních sítích, ze strany politiků či médií? (zvolte maximálně tři možnosti) 

a. řešíme problémy, kterým stát nevěnuje dostatečnou pozornost: Ano 
b. pomohli jsme konkrétnímu člověku v konkrétní situaci: Ne 
c. děláme věci efektivně (případně efektivněji než stát): Ne 
d. dokážeme zvyšovat povědomí o určitém problému mezi veřejností: Ano 
e. žádná z výše uvedených podob ocenění není moc častá, ale s pochvalami se setkáváme: Ne 
f. naše organizace se s pochvalami příliš nesetkává: Ne 

C6. Způsoby kritiky práce organizace 
Jaká je nejčastější podoba kritiky, se kterou se vaše organizace setkává ve veřejném prostoru, například na sociálních 
sítích, ze strany politiků či médií? (zvolte maximálně tři možnosti) 

a. obviňování z nelegitimního financování (např. parazitování na veřejných rozpočtech...): Ano 
b. obviňování ze sledování zájmu nějaké skryté skupiny (např. agenti zahraničních zájmů...): Ano 
c. obviňování z prosazování „vadné“ ideologie (např. obviňování z neomarxismu, humanrightismu...): Ano 
d. kritika bez obsahu (urážky, nadávky, bezobsažné trollování): Ne 
e. žádná z výše uvedených forem kritiky není moc častá, ale s kritikou se setkáváme: Ne 
f. naše organizace se s kritikou příliš nesetkává: Ne 

C7. Facebook 
Vložte prosím do pole výše odkaz na facebookovou stránku vaší organizace. 

https://www.facebook.com/In-IUSTITIA-252375370791/ 

C8. Twitter 
Vložte prosím do pole výše odkaz na twitterový profil vaší organizace. 

https://twitter.com/InIUSTITIA 

C9. Instagram 
Vložte prosím do pole výše odkaz na instagramový profil vaší organizace. 

nemáme 



 
 

15 
 

 

Náklady na projekt a výše požadovaného grantu 

Název položky Celkem Požadováno Schváleno 

 

Celkové náklady na projekt a výše požadovaného grantu 

Celkem (v eurech): 244 000 EUR 217 978 EUR 0 EUR 

Celkem za Celkové 
náklady na projekt a výše 
požadovaného grantu 

244 000 EUR 217 978 EUR 0 EUR 

 

Celkem za projekt 244 000 EUR 217 978 EUR 0 EUR 

 

 

 



PŘEDBĚŽNÝ ROZPOČET ODBORNÉHO GARANTA UPOL
cena za jednotku jednotka

odborný garant (HPP; 20měsíců x0,125/m) 7 500,00 Kč                  měsíc
vnitrostátní cestovné 6 326,00 Kč                  projekt 
nepřímé náklady (do 15% z personálních)

CELKEM



počet jednotek  celkem  celkem €
20  150 000,00 Kč 5 787,04 

1  6 326,00 Kč 244,06 
 21 018,64 Kč 810,90 

 177 344,64 Kč 6 842,00 

zaokrouhleno 6842

48




